
 
 

 

 
 

 

Prot.n.1621/4.5 Gioiosa Ionica, lì 20 febbraio 2024 

 

 
All’Albo on line-Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina per l’avvio di una procedura di selezione di ALUNNI interessati alla 

partecipazione al progetto: Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 

della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo 

e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 - Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060. 

 

Titolo del Progetto “La scuola del cambiamento” codice CUP: I64D23002210001 

 

Sottoazione Progetto Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-59 € 69.794,70 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. 

n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”  

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 134894 del 21 novembre 2023; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura  

e alla realizzazione del progetto (Collegio dei docenti – delibera n° 6 Del 12/01/2024  

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

I.C.“GIOIOSA IONICA-GROTTERIA” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 

Sede Centrale e Uffici: Via Rubina, snc – 89042 Gioiosa Ionica (RC) 

Tel.: 0964/51355-51539 fax: 0964/51355 
Email segreteria: rcic839003@istruzione.it pec: rcic839003@pec.istruzione.it sito web: www.icgioiosagrotteria.edu.it 

mailto:rcic839003@istruzione.it
mailto:rcic839003@pec.istruzione.it
http://www.icgioiosagrotteria.edu.it/


 
e Consiglio di Istituto – delibera n° 112 del 12/01/2024);  

 

VISTA la candidatura  n. 1091894 del 16/01/2024; 

 

VISTA  la nota prot. n. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024, con la quale il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione 

Scolastica; 

 

VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

 

VISTE   le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n.117 del 14/02/2024 relativa all’assunzione nel 

programma annuale 2024 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, 

autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 

69.794,70; 

 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio n. 1436/4.5 del 15/02/2024; 

 

VISTE  le schede dei costi per singolo modulo; 

 

VISTE  la delibera del Collegio Docenti n. 7 del 12/01/2024 e la delibera del Consiglio d’Istituto 

n.113       del 12/01/2024 con le quali sono stati approvati i criteri di selezione degli alunni 

partecipanti ai progetti Pon “Agenda Sud”; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività di cui al Progetto PON “La scuola del 

cambiamento” è necessario reperire e selezionare alunni interni all’istituzione scolastica 

che frequentano le classi, prime, seconde , terze, quarte e quinte della scuola primaria; 

 

 

DETERMINA 

Articolo 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Articolo 2 - Si dispone l’avvio della procedura di selezione per alunni delle classi prime, seconde, 

terze, quarte e quinte che potranno partecipare ai seguenti percorsi formativi: 

Titolo Modulo Monte ore Destinatari e sedi 

Giocando con le parole 

(Italiano-Lingua Madre) 

30 N. 20 alunni 

“Don Minzoni” 

Bravi tutti in Italiano 
  (Italiano-Lingua Madre) 

30 N. 20 alunni 

“Don Minzoni” 

Più forti in italiano 

(Italiano-Lingua Madre) 

30 N. 20 alunni  

“Don Minzoni” 

Una scuola per tutti 

(Italiano-Lingua Madre) 

30 N. 20 alunni 

“Cerchietto” 



 

Parole...in gioco 

(Italiano-Lingua Madre) 

30 N. 16 alunni 

“Marcinà” 

A scuola con le parole 

(Italiano-Lingua Madre) 

30 N. 19 alunni 

“Grotteria Capoluogo” 

Insieme per imparare 

(Italiano per stranieri-L2) 

30 N. 17  alunni 

“Don Minzoni” 

Improve your English 

(Inglese) 

60 N. 20 alunni 

“Don Minzoni” 

Matematica,       che 
passione! 

(Matematica) 

30 N. 20 alunni 

“Don Minzoni” 

MatematicaMente 

(Matematica) 

30 N. 20 alunni 

“Don Minzoni” 

Matematica + 

(Matematica) 

30 

 

N. 20 alunni  

“Cerchietto” 

Matematica in gioco 

(Matematica) 

30 N. 15 alunni 

“Marcinà” 

Giocando con i numeri 

(Matematica) 

30 N. 20 alunni 

“Don Minzoni” 

 

 

Articolo 3 – I criteri di selezione sono i seguenti: 

 

Nel caso di eccedenza delle domande d’iscrizione ad un modulo da parte degli alunni, la selezione sarà 

effettuata sulla base di una graduatoria stilata dal gruppo di esperti e tutor dei relativi moduli, seguendo i 

seguenti criteri deliberati dagli organi collegiali;  

 Bisogni formativi ed educativi individuati dal Consiglio di Classe/Interclasse. 

  Allievi a rischio di abbandono del percorso scolastico e formativo per elevato numero di 

assenze; demotivazione; disaffezione verso lo studio. 

 Allievi con bassi livelli di competenze. 

 Alunni con Bisogni Educativi Speciali (tutte le categorie: disabilità; Disturbi specifici evolutivi, 

condizione di svantaggio). 

 Allievi in condizioni socio-economiche svantaggiate. 

 Particolare motivazione ed attitudine documentate dal Consiglio di Classe/Interclasse. 

 Segnalazione del Consiglio di Classe/Interclasse. 

  

Articolo 4- Il presente provvedimento è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi           della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Marilena Cherubino 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 


